Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Hội người cao tuổi tỉnh;
- Hội Bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người
khuyết tật tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2344/BYT-BTXH ngày 18 tháng 4 năm 2025 của
Bộ Y tế về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực bảo trợ xã hội và
phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2025; xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số
1670/TTr-SYT ngày 07 tháng 5 năm 20251, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài
chính, Công an tỉnh, Hội người cao tuổi tỉnh, Hội Bảo vệ quyền trẻ em và bảo
trợ người khuyết tật tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan: Rà soát, triển khai
thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn
xã hội năm 2025 trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế tại Văn
bản nêu trên và các văn bản chỉ đạo có liên quan của Ủy ban nhân dân tỉnh2. Đối
với nội dung vượt thẩm quyền, đề nghị tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, chỉ đạo thực hiện theo quy định.

2. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý:
Chủ động triển khai, phối hợp với Sở Y tế khai thực hiện các nhiệm vụ trọng
tâm lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2025 nêu tại
mục 1 Văn bản này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

1 Về chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2025.
2 Tại: Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về
người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 768/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2025
triển khai thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025; Kế hoạch số
4758/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh
Kon Tum, giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 665/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2020 ban hành Đề án triển khai thực
hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày

01 tháng 11 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết
tật” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2021 về triển khai thực hiện Chương
trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1612/KH-UBND ngày 19

tháng 5 năm 2021 về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự
kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 40/KH-
UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa
bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 17 tháng 05 năm 2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua
bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản có liên quan.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025
V/v triển khai nhiệm vụ trọng

tâm công tác bảo trợ xã hội

và phòng chống tệ nạn xã hội

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

1668 15

2

phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý
theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);
- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh:
        + CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

         + Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.NTMD

  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc